
15/9 Första lärpasset, ”Jämlika och jämställda livsvillkor”:

som handlar om hur Östergötland kan utvecklas till en region präglad av jämställdhet, 
likvärdiga livsvillkor, gott hälsoläge, tillit till andra, hög utbildningsnivå och goda 
försörjningsmöjligheter.

13/10 Andra lärpasset, ”Miljö i balans”:

som handlar om hur klimatfrågan och strävan efter en grön omställning av samhället 
påverkar förutsättningar och inriktningar för det regionala utvecklingsarbetet. 

10/11Tredje lärpasset, ”Att bygga kapacitet för att arbeta i komplexa processer”:

som handlar om att hitta arbetssätt som gör att vi klarar av att ta vara på de insikter 
vi fått och göra de förändringar som krävs. 

8/12 Fjärde lärpasset, ”Arbetsliv, entreprenörskap, innovationer och tillväxt”:

som handlar om hur innovationsmiljöer skapas och utvecklas, om kompetensbehov 
och kompetensförsörjning och om hur Östergötlands näringsliv kan komma att 
utvecklas med många spännande jobb och viktiga bidrag till regionens ekonomiska 
utveckling.

11/1 Femte lärpasset, ”Planering för hållbara städer och samhällen”:

som handlar om platsens möjligheter, om samband och skillnader i förutsättningar 
mellan stad och land, om betydelsen av ett hållbart transportsystem och om vad som 
gör en plats attraktiv för inflyttning, kvarboende och investeringar

8/2 Sjätte lärpasset, ”Samverkan och delaktighet”:

som handlar om hur vi som människor och medborgare kan ta plats och vara 
delaktiga i samhällsutvecklingen, om hur vi kan få till ett samhällsklimat som bygger 
på samverkan och om hur vi hittar en ett bra sätt att ta och använda vår regionala roll 
i flernivåstyret

Vägar till hållbarhet, 2022-02-28, Peter Karlsson

Tänkte berätta om den regionala lärprocess,
som vi driver här i Östergötland. Helt kort så handlar den om 

att samla ett gäng kunniga och intresserade personer från kommunerna  
och Regionen för att öka förståelsen för hur hållbarhetsmålen i Agenda 
2030 och vår egen regionala utvecklingsstrategi (RUS) samspelar med 
varandra. Det blir fördjupningar i vad det innebär att arbeta med hållbar 
utveckling, vare sig det är en kommun eller region det handlar om, och 
goda möjligheter att öka förståelsen för hur man kan arbeta 
framgångsrikt med komplexa samhällsutmaningar (som ju både 
kommunal och regional utveckling är exempel på). Samtidigt ger 
lärprocessen oss som är med många bra möjligheter att prata med kloka

kollegor i och utanför Regionen, och inte minst tillfällen att lyssna på 
en rad intressanta föredrag. 



Upplägget för lärprocessen har vi hämtat från Reglab, 
som utvecklat konceptet under flera år. Vi tyckte att det  var så bra 

att det inte fanns någon anledning att inte gå i deras spår. All heder åt Reglab.
I stort sett handlar det om att bjuda in intressanta och spännande föredragshållare, 
som tillför kunskap och inspirerar till reflektion och samtal om sådant som vi har ett   
stort gemensamt intresse av. Ämnet för varje lärpass är så klart bestämt innan, 
men hur det blir beror till stor del på alla som är med.  I lärprocessen utgår vi från 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030, grupperade i 5 aspekter på hållbarhet. 
Grupperingen har vi gjort för att det inte ska bli alltför rörigt. Det är ju ändå 

17 mål som alla ska hänga ihop med varandra.
Sen fortsätter lärpasset med workshop, där vi prövar olika sätt att 

samtala med varandra om vad det vi hört kan tillföra vårt 
¨ arbete med hållbar lokal och regional 

utveckling.



De flesta av föredragshållarna har vi bjudit in utifrån, bland 
annat många från Linköpings universitet. Med just LiU har 
lärprocessen blivit ett väldigt bra tillfälle att fördjupa tidigare 
kontakter och att knyta nya band. Flera idéer om framtida samverkan 
har det blivit.

På den här bilden är det dock ingen utifrån, utan en av mina kollegor, 
som pratar. Helena Hansson arbetar med samhällsplanering hos oss på 
Region Östergötland, och är just nu mitt inne i en process med att få 
fram en s.k. rumslig strategi för vårt län. Eftersom temat för lärpasset
utgick målen om hållbara städer och samhällen och från hur 

”god” samhällsplanering kan bidra till detta, så passade det bra att
Helena fick möjlighet att presentera strategin och att få 

synpunkter på det.

Flera föredrag kompletterades så klart det om den rumsliga strategin. 
Det handlade om hur tanken om ”god regional samhällsplanering”   

har vuxit fram, om utmaningarna som stadskärnorna måste 
hantera och om hur kultur kan samla människor och göra 

en mindre plats mera attraktiv. I det här fallet 
Rejmyre.



Vid samma tillfälle medverkade Ida Grundel, som är forskare 
på Linköpings universitet. Ida har ägnat sig åt frågor om hur lokal  

och regional planering kan bidra till omställningen till ett mera hållbart 
samhälle. T.ex. när det gäller skillnader mellan stad och land.  

Ida beskrev på ett fängslande sätt hur idén om och arbetet med regional utveckling 
har vuxit fram och landat i det som vi lever med idag. Ser man det så, begriper vi så 
klart att det regionala utvecklingsuppdraget kommer att fortsätta att förändras. Bland 
annat gäller det synen på urbaniseringens konsekvenser och på landsbygdernas 
utmaningar. 

Vi pratade också om den nationella strategin, som ligger till grund för alla våra RUS:ar, 
och funderade på om förändringen i uppdraget från ”regional tillväxt” till ”hållbar 

regional utveckling” kommer att innebära några förändringar i praktiken. Och vad
innebär det tydliga medskicket om att hela landet ska vara med.



I ett annat lärpass handlade det om entreprenörskap, 
innovationsmiljöer och om hur synen på arbete och 

kompetens har förändrats. Brita Hermelin, som är forskare och 
professor på Linköpings universitet gjorde i sin presentation en 
beskrivning av vad som kännetecknar en framgångsrik 
innovationsmiljö. Förståelsen har efterhand ökat om att sån miljö är 
beroende av samverkan, öppenhet och gränsöverskridanden. Det är 
oftast viktigt att ha med det civila samhället i den samverkan, vid 
sidan av näringsliv, akademi och offentlighet. Vi brukar kalla det för 
quadruple helix, när sammanhanget är passande.

Brita berättade om ett Nordregioprojekt som hon och flera i rummet  
deltog i för ett tiotal år sedan, där tankar om framgångsrika

utvecklingsmiljöer formulerades. Tankar, som vi ansåg vara giltiga 
också idag, i stort sett. Hon gav också exempel på sådana 

utvecklingsmiljöer, bland annat i Stockholm, Norrköping,
Värmland och Roskilde.



Vid samma tillfälle medverkande ytterligare en person från 
Linköpings universitet Charlotte Norrman är biträdande professor i 

området industriell organisation. Hon säger själv att hon brinner för 
innovation och entreprenörskap, och att det är en ganska bra 
sammanfattning både av hennes forskargärning och undervisning. Det fick 
vi ett fint smakprov på, när hon förklarade för oss hur det regionala 
innovationssystemet egentligen fungerar och hur vi tillsammans kan ta 
plats och bli viktiga i det. En ganska handfast och konkret beskrivning av 
vad en kommun eller region kan göra i praktiken.

För att förstärka det där med ”praktiken” så ägnades  eftermiddagens 
workshop åt att identifiera och beskriva utmaningar, som vi måste hantera 
för att få till en hållbar samhällsutveckling. Konkreta utmaningar hämtade 
från det vi arbetar med eller nära i våra kommunala och regionala uppdrag.

De utmaningarna kommer ca 90 studenter ta hand om och under en kurs i 
entreprenörskap på något av de mastersprogram som de går på ta 

vidare till konkreta affärsidéer. Hur det går med det kommer vi 
naturligtvis att följa.



Här ser det nästan ut som att en gospelgrupp
står redo att framföra en fantastisk tolkning av t.ex. 

One love. Så är det dock Inte, utan det är ett annat 
seminarietillfälle, som den här gången handlar om hur offentlig 
upphandling kan driva på utvecklingen mot hållbarhet. Den här gången 
var temat ”mat, livsmedelsstrategier och försörjningstrygghet”, allt 
kopplat till hur vi kan använda våra offentliga behov och resurser för att 
bidra till ökad hållbarhet. Andra teman i just den seminarieserien, som 
också ingår i Vägar till hållbarhetprojektet har varit ”fastighets- och 
byggbranschen”, ”hållbara transporter” och hur ”sociala aspekter kan 
ges större betydelse i offentlig upphandling”.

Grejen är att det här med att samla människor från olika håll för att 
tillsammans lyssna på kloka personers tankar och sen prata med 
varandra är ett ganska oslagbart sätt att driva regional utveckling på. 
Här har ofta Regionen en viktig roll för att dessa mötesplatser eller

arenor verkligen uppstår. Men det behöver inte alltid 
vara Regionen som ordnar allt praktiskt. Ibland kan det vara 

en fördel att behöva varandra. 



Att driva såna här seminarieserier är lärorikt, också när
det gäller hur kontakter tas och hur man kan få människor från olika  

håll att under en period att känna sig som en utvald grupp. Och att få allt 
praktiskt att fungera så bra att det inte ens märks att det är förberett. Många 
informella kontakter har hållits igång. En lärdom är därför att inte underskatta 
att den delen av en lärprocess. Det är inte bara lärpassen som räknas, utan 
också före, efter och under tiden.

En speciell historia är den om tekniken. Vi bestämde tidigt att vi i den här 
lärprocessen ska ses i rummet, dvs. alla ska vara på plats. Däremot har några 
av föredragen levererats digitalt. Ibland har det funkat jättebra, ibland sådär. 
Bra har det varit när föredragshållaren synts i storbild; att man ser ansiktet på 
den som pratar. Så var det t.ex. när Katarina Barrling och Cecilia Garme pratade 
om sin bok ”Saknad”. Det kändes nästan om de var i rummet. Mindre bra när 
bilden mest är en powerpoint med mycket text och den som pratar är en liten

ruta i hörnet. Rätt använda kan digitala lösningar vara jättebra, men man
måste tänka igenom lite extra noga hur de fungerar i praktiken.



Under lärprocessen har vi tack vare ”Vägar”projektet
haft möjlighet att ha med Johanna Sundelöf (och hennes kollega 

Alma) från WSP för stöd och dokumentation. Att få möjligheter att 
ha med WSP i planering och förberedelser och att kunna samråda 
om upplägg och innehåll med dem har varit en trygghet. Mycket 
bra. Samtidigt är en erfarenhet från den lösningen att det visade sig 
att deltagarna förväntade sig att ha en tydlig kontakt med 
Regionen, inte med en konsultfirma. WSP:s roll blev därför viktig, 
men på ett annat sätt än vad vi trodde innan. Stöd i planering, 
medverkan med det praktiska i genomförandet och dokumentation 
passar perfekt. Men att bjuda in, leda processen och stå för 
innehållet, det är Regionens uppgift. Det går inte att lägga ut 
regional utveckling på entreprenad. När vi gjorde rollerna tydliga 
utvecklades seminarieserien till en ett spännande samtal och 
nätverksbyggande, som oftast inte uppstår i de mera
formella samverkansstrukturer som vi oftast brukar arbeta i. Den 

här formen av mera öppna möten är något som vi nog borde 
ha ägnat mycket mera tid åt tidigare. Men framtiden 

börjar ju samtidigt nu.



Till sist en sanning, som alla känner mycket väl  till, men
som vi ibland ändå slarvar med. Underskatta inte betydelsen av 
luncher, kaffepauser och tiden för informella samtal. Det kan vara där 
som det viktiga händer.

Vi började alla lärpass halv nio med en halvtimme för att landa i rummet, med 
kaffe och macka. Eftersom serien omfattar sex tillfällen har det efterhand 
blivit fler och fler kära återseenden deltagarna emellan. För fastän 
Östergötland inte är nåt stort län, så känner inte alla varandra från början.

Tack, för att du orkade hänga med ända hit!

Peter Karlsson
Region Östergötland
peter.karlsson@regionostergotland
070 - 5800287
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